Kính gửi:

                - Trạm Y tế xã;

                - Các Ban, Ngành, Đoàn thể xã;

                 - Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 xã;

                - Các xóm.

                - Tổ công tác phòng, chống dịch COVID-19 các xóm.

                - Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

 Thực hiện Thông báo số 829-TB/TU ngày 03/11/2021 của Thường trực Tỉnh

ủy; Công văn hỏa tốc số 5373/UBND-KGVX, ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh

Thái Nguyên; Công văn số 3796/UBND-VP, ngày 03/11/2021 của UBND huyện

Định Hóa về việc tăng cường giám sát và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Trong thời gian gần đây, nhiều trường hợp người dân di chuyển từ các

tỉnh, thành phố đang có dịch COVID-19 trở về tỉnh Thái Nguyên có kết quả xét

nghiệm dương tính với SARS-CoV-2; đặc biệt ngày 01/11/2021, tại Thành

phố Thái Nguyên đã xuất hiện ổ dịch phức tạp, liên quan đến nhiều người,

trong đó có nhiều trường hợp là học sinh trong các cơ sở giáo dục và công

nhân trong khu công nghiệp.

Để tăng cường kiểm soát, ngăn chặn hiệu quả, không để dịch COVID-19 có

nguy cơ bùng phát trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trạm Y tế xã, các

Ban, Ngành, Đoàn thể xã, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 xã,

các xóm, Tổ công tác phòng, chống dịch COVID-19 các xóm, các đơn vị,

doanh nghiệp trên địa bàn chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Yêu cầu toàn thể cán bộ, nhân viên, công nhân, người lao động và người

dân thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế và chấp hành các quy định về

phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của

huyện, của xã để bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; phải khai báo

y tế trung thực, đầy đủ với chính quyền địa phương khi đến/trở về từ các vùng

có dịch COVID-19, nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe (sốt, ho, khó thở…)

kịp thời liên hệ ngay với cơ sở y tế gần nhất để được lấy mẫu xét nghiệm, theo

dõi sức khỏe và áp dụng biện pháp cách ly y tế phù hợp.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN DƯƠNG

Số: 209/UBND-VP

V/v tăng cường giám sát và kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dương, ngày 04 tháng 11 năm 2021

2

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh,

huyện, của xã và Thông báo số 285/TB-VPCP, ngày 27/10/2021 của Văn phòng

Chính phủ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức triển khai thực

hiện công tác phòng chống dịch tại địa phương; áp dụng số hóa trong việc khai báo

y tế bắt buộc (quét QR-code) đối với tất cả các cơ quan, đơn vị, nhà hàng, quán ăn

uống, khu vui chơi, giải trí… (theo hướng dẫn tại Công văn số 3787/UBND-VHTT,

ngày 03/11/2021 của UBND huyện); báo cáo Trung tâm Chỉ huy để kịp thời chấn

chỉnh, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ vi phạm quy định

phòng chống dịch.

2. Trạm Y tế xã

- Huy động lực lượng cán bộ y tế khẩn trương truy vết, khoanh vùng, lấy mẫu

xét nghiệm các trường hợp liên quan đến F0, F1 và các trường hợp F2 (nếu có) có

nguy cơ cao trên địa bàn, áp dụng ngay các biện pháp cách ly theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thành lập Đội liên ngành (thành

phần gồm cán bộ các ngành: Công an, Y tế, Địa chính-XD-NN-MT…) thực hiện

kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn về các điều kiện phòng, chống

dịch Covid-19 của các cơ sở, tạm dừng hoạt động đối với các cơ sở sản xuất kinh

doanh không đủ điều kiện về công tác phòng, chống dịch (như: Không có tấm chắn

giọt bắn, sổ ghi chép, quét mã QR-code... ); báo cáo Trung tâm Y tế huyện để xét

nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 cho lái xe và toàn bộ hành khách đi về

từ các tỉnh phía Nam có nguy cơ cao như: Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh:

Bình Dương, Long An, Đồng Nai,... thông báo rộng rãi địa điểm thực hiện trên các

phương tiện thông tin đại chúng để lái xe, chủ doanh nghiệp vận tải hành khách và

Nhân dân biết, thực hiện.

- Rà soát, củng cố cơ sở vật chất liên quan tại Trạm, đảm bảo khả năng thu

dung, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo chỉ

đạo của Bộ Y tế tại Công điện số 1659/CĐ-BYT ngày 25/10/2021.

- Căn cứ quy định hiện hành và tình hình thực tiễn về diễn biến dịch ,

khả năng ứng phó, mức độ nguy cơ để đề nghị điều chỉnh cấp độ dịch (nếu có)

và tham mưu quyết định các biện pháp hành chính phù hợp (tạm dừng một số

loại hình kinh doanh dịch vụ, hoạt động tập trung đông người, thay đổi hình thức

học tập trực tiếp sang trực tuyến...) để đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện lấy mẫu xét nghiệm đối với

người về từ các địa bàn cấp độ 3, cấp độ 4 và các tỉnh, thành phố đang có ca

nhiễm COVID-19 trong cộng đồng như: Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Hà

Nội và các tỉnh: Bình Dương, Long An, Đồng Nai, Hà Nam, Bắc Ninh, Bắc

3

Giang, Phú Thọ... Chủ động áp dụng biện pháp cách ly phù hợp (trường hợp

thuộc diện cách ly tại nhà/nơi lưu trú nếu không đảm bảo điều kiện cách ly theo

quy định hoặc cá nhân người thuộc diện cách ly đồng ý thì báo cáo Trung tâm

Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện quyết định tổ chức cách ly tập trung).

3. Công chức Địa chính-XD-NN-MT, công chức Văn hóa-xã hội

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc chấp hành

các quy định phòng, chống dịch COVID-19 của các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Yêu cầu các doanh nghiệp chịu trách nhiệm quản lý, kiểm soát người trở về

từ vùng dịch; khuyến cáo công nhân, người lao động hạn chế di chuyển giữa các

tỉnh, thành phố và từ các vùng có dịch vào doanh nghiệp; người từ các tỉnh, thành

phố phía Nam, Thành phố Hà Nội và các tỉnh: Bắc Ninh, Bắc Giang, Hà Nam,

Phú Thọ… trước khi vào doanh nghiệp làm việc phải khai báo y tế và có kết

quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2.

4. Công chức Địa chính-XD-NN-MT phối hợp Phòng Kinh tế - Hạ tầng

cung cấp biểu đồ chạy xe các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh cho lái

xe và toàn bộ hành khách trên các phương tiện vận tải hành khách từ các tỉnh có

nguy cơ cao về địa phương để Trung tâm Y tế huyện tổ chức xét nghiệm nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2.

5. Công an xã tổ chức lực lượng, phối hợp với các ngành liên quan thực hiện

truy vết, khoanh vùng, cách ly; bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tiếp nhận,

vận chuyển, giám sát cách ly tập trung; thực hiện nghiêm chế độ tuần tra,

canh gác, kiểm soát chặt chẽ, tuyệt đối không để các trường hợp đang thực hiện

cách ly đi ra khỏi khu vực cách ly khi chưa có văn bản kết thúc cách ly của cấp

có thẩm quyền.

6. Trưởng xóm, Tổ công tác phòng, chống dịch COVID-19 các xóm

- Khẩn trương truy vết, khoanh vùng, cách ly, phối hợp với ngành liên quan

lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp liên quan đến F0, F1 và các trường hợp F2

(nếu có) có yếu tố nguy cơ cao; thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp cần

thiết để kiểm soát, không để dịch bệnh có nguy cơ bùng phát và lây lan trong

cộng đồng.

- Tăng cường phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng, thường xuyên

kiểm soát di biến động dân cư trên địa bàn; yêu cầu các hộ gia đình và người dân

trên địa bàn ký cam kết thực hiện nghiêm việc khai báo y tế khi đi từ các tỉnh,

thành phố khác trở về nơi cư trú/lưu trú.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể của xã, yêu cầu các

ngành, các xóm tăng cường tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân

dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định phòng chống dịch, hạn chế di chuyển

4

giữa các địa phương, hạn chế tập trung đông người, tích cực tham gia hỗ trợ

công tác phòng chống dịch tại địa phương, đơn vị.

8. Giao Cán bộ Văn hóa – xã hội, các Trưởng xóm

Tổ chức truyền truyền rộng rãi nội dung văn bản này trên các phương tiện

thông tin của xã, của xóm để nhân dân biết, thực hiện.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị,

các ngành, các xóm căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp triển khai

đến các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các quy

định trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã;

- Lưu: VP.

                  CHỦ TỊCH

            Nguyễn Xuân Mạnh

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-11-04T19:20:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Xuân Mạnh<manhnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-11-04T19:30:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN DƯƠNG<tanduong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!